
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 29 de dezembro de 2016. Ano IV, Edição 608 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA N.º001/2016, de 29 de dezembro de 2016. 
 

                    
                     DECLARA a extinção do mandato do Vereador        

Francisco do Nascimento Gomes . 
 

  A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 17, do Regimento 
Interno; e  

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 53, §1° da Lei Orgânica 

do Município de Manaus,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Declarar extinto o mandato do Vereador Francisco do 
Nascimento Gomes por renúncia expressa do titular, nos termos do 
artigo 53, §1° da Lei Orgânica do Município de Manaus.  

 

Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL,  em Manaus, 29 
de dezembro de 2016. 
 

 

 
 

 
 

 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 7.º DO 
REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DA VEREADORA 
LUCIANA DA SILVA MONTEIRO, QUE NO DIA 17 DE NOVEMBRO 
DE 2016 ENCERROU O MANDATO DE VEREADORA DA DÉCIMA 
SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

LUCIANA DA SILVA MONTEIRO 
 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER BEM A DECLARAR E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO 
AQUI PRESTADA. 
 

Manaus, 14 de dezembro de 2016. 
 

 



 
Manaus,  quinta-feira, 29 de dezembro de 2016 

 
Edição 608 

  

 

 
 
 

2 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Terceiro  Termo Aditivo ao Convênio n.002/2015 
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.001433 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Oitava 
do Convênio nº 002/2015, Clausula Primeira do Primeiro Termo 
Aditivo e Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo. 
PRAZO: Período compreendido de 30/12/2016 a 30/04/2017.  
CONVENENTES: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus e ARTHUR VIRGILIO DO CARMO 
RIBEIRO NETO pela Prefeitura Municipal de Manaus. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de dezembro de 2016. 
 

 
 

 
 

EXTRATO  
 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 005/2016 
 

PROCESSO N. 2016.10000.10718.0.000779 
ÓRGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
PREVIDENCIA COMPLEMENTAR - PREVIC 
VIGENCIA/ATA: 12 meses - 25/08/2016 a 25/08/2017 
ÓRGÃO ADERENTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS 
OBJETO: Serviços de emissão e validação de certificado digital, tipo 
A3, para pessoa física, com mídia de armazenamento do tipo “Token” 
na quantidade de 40 unidades, para os novos vereadores e gestores da 
legislatura de 2017. 
 

VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
01.122.4001.1124, Fonte: 294, Naturezas das Despesas: 33903017 - 
Material de Processamento de Dados e 33903957 - Serviços de 
Processamentos de Dados 
FORNECEDOR: DEGISEC-CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI-ME 

 
 

Manaus, 20 de dezembro de  2016. 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


